
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

18.06.2019 № 693/ОД

О снижении стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 
в 2019-2020 учебном году

В целях эффективной организации платных образовательных услуг и 
обеспечения учебного процесса в университете,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить на 2019-2020 учебный год перечень направлений и 

специальностей, по которым осуществляется снижение стоимости обучения для 
лиц, поступающих на 1 курс, и условия снижения стоимости обучения на 
договорной (платной) основе по основным образовательным программам высшего 
образования:

для абитуриентов по результатам вступительных испытаний согласно 
Приложению 1;

для абитуриентов -  участников заключительного этапа студенческой 
олимпиады «Я -  профессионал», проведенной в 2017-2018 и 2018-2019 учебных 
годах, согласно Приложению 2;

для абитуриентов -  выпускников Томского государственного университета, 
успешно завершивших обучение по программе бакалавриата/ специалитета в 2018
2019 учебном году, согласно Приложению 3;

для абитуриентов -  участников олимпиады «Лига ТГУ», проведенной в 
2018-2019 учебном году, согласно Приложению 4;

для абитуриентов -  граждан дальнего зарубежья, успешно завершивших 
обучение на факультете довузовской подготовки ТГУ в 2018-2019 учебном году, 
согласно Приложению 5.

2. Отделу платных образовательных услуг (Ю.А. Якимова) обеспечить 
заключение договоров об оказании образовательных услуг и дополнительных 
соглашений к ним в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор Э.В. Галажинский

Ю.А. Якимова 
529-582



Приложение №1 
к приказу от 18.06.2019 №693/ОД

С н иж ен ие  стои м ости  обучения по результатам  в ст уп и тел ь н ы х испы таний

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 

очная форма

% сниж ения
баллы для сниж ения 

стоимости

Бакалавриат,специалитет

Направления и специальности искусства, культуры и спорта

49.03.01 Физическая культура
40 более 193
30 189-193
20 179-188

49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм
40 более 193
30 189-193
20 179-188

51.03.01 Культурология
40 более 191
30 187-191
20 177-186

51.03.04
Музеология и охрана объектов культурного и 

природного наследия

40 более 191
30 187-191
20 177-186

51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность
40 более 186
30 182-186
20 172-181

54.03.01 Дизайн
40 более 194
30 190-194
20 180-189

52.05.04 Литературное творчество
40 более 194
30 190-194
20 180-189

53.05.01 Искусство концертного исполнительства
40 более 194
30 190-194
20 180-189

53.05.02
Художественное руководство симфоническим 

оркестром и академическим хором

40 более 194
30 190-194
20 180-189

53.05.04 Музы кал ьно-театральное искусство
40 более 194
30 190-194
20 180-189

54.05.03 Г рафика
40 более 199
30 195-199
20 185-194

Естественнонаучные и технические направления и специальности

03.03.02 Физика
30 более 172
20 168-172
10 158-167

09.03.02 Информационные системы и технологии
30 более 179
20 175-179
10 165-174

05.03.06 Экология и природопользование
30 более 179
20 175-179
10 165-174

06.03.01 Биология
30 более 178
20 174-178
10 164-173



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 

очная форма

% сниж ения
баллы для снижения 

стоимости

06.03.02 Почвоведение
30 более 178
20 174-178
10 164-173

35.03.01 Лесное дело
30 более 178
20 174-178
10 164-173

35.03.04 Агрономия
30 более 178
20 174-178
10 164-173

35.03.10 Ландшафтная архитектура
30 более 178
20 174-178
10 164-173

05.03.01 Геология
30 более 179
20 175-179
10 165-174

05.03.02 География
30 более 179
20 175-179
10 165-174

05.03.04 Г идрометеорология
30 более 179
20 175-179
10 165-174

15.03.03 Прикладная механика
30 более 172
20 168-172
10 158-167

27.03.05 Инноватика
30 более 172
20 168-172
10 158-167

27.03.02 Управление качеством
30 более 172
20 168-172
10 158-167

15.03.06 Мехатроникаи робототехника
30 более 172
20 168-172
10 158-167

16.03.01 Техническая физика
30 более 172
20 168-172
10 158-167

24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика
30 более 172
20 168-172
10 158-167

12.03.02 Оптотехника
30 более 172
20 168-172
10 158-167

12.03.03 Фотоника и оптоинформатика
30 более 179
20 175-179
10 16 5 -174

12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии
30 более 172
20 168-172
10 158-167

03.03.03 Радиофизика
30 более 172
20 168-172
10 158-167

04.03.01 Химия
30 более 179
20 175-179
10 165-174

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия
30 более 179
20 175-179
10 165-174



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 

очная форма

% сниж ения
баллы для сниж ения 

стоимости

09.03.03 Прикладная информатика
30 более 179
20 175-179
10 165-174

М атематические и социально-гуманитарные направления и специальности

01.03.01 Математика
20 более 172
15 168-172
10 158-167

01.03.03 Механика и математическое моделирование
20 более 172
15 168-172
10 158-167

02.03.01 Математика и компьютерные науки
20 более 179
1 5 175-179
10 165-174

10.05.01 Компьютерная безопасность
20 более 179
15 175-179
10 165-174

01.03.02 Прикладная математика и информатика
20 более 179
15 175-179
10 165-174

02.03.03
Математическое обеспечение и администрирование 

и и фо рм а ц и о н н ы х с и сте м

20 более 179
15 175-179
10 165-174

44.03.01 Педагогическое образование
20 более 199
15 195-199
10 185-194

39.03.01 Социология
20 более 184
15 180-184
10 170-179

39.03.02 Социальная работа
20 более 191
15 187-191
10 177-186

41.03.01 История
20 более 219
15 190-219
10 180-189

41.03.02 Регионоведение России
20 более 219
15 190-219
10 180-189

47.03.01 Философия
20 более 191
15 187-191
10 177-186

45.03.01 Филология
20 более 186
15 182-186
10 172-181

42.03.03 Издательское дело
20 более 191
15 187-191
10 177-186

45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика
20 более 184
15 180-184
10 170-179

37.03.01 Психология
20 более 190
15 186-190
10 176-185



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 

очная форма

% сниж ения
баллы для снижения 

стоимости

39.03.03 Организация работы с молодежью
20 более 191
15 187-191
10 177-186

37.05.01 Клиническая психологня
20 более 190
15 186-190
10 176-185

Магистратура

Направления искусства, культуры и спорта

49.04.01 Физическая культура
50 более 159
40 150-159

51.04.01 Культурология
50 более 79
40 75-79

51.04.04
Музеология и охрана объектов культурного и 

природного наследия
50 более 79
40 75-79

54.04.01 Дизайн
50 более 79
40 75-79

Естественнонаучные и технические направления

03.04.02 Физика
40 более 79
30 75-79

03.04.03 Радиофизика
40 более 159
30 150-159

04.04.01 Химия
40 более 159
30 150-159

05.04.01 Г еология
40 более 159
30 150-159

05.04.02 Г еография
40 более 159
30 150-159

05.04.04 Г идрометеорология
40 более 159
30 150-159

05.04.06 Экология и природопользование
40 более 159 .
30 150-159

06.04.01 Биология
40 более 159
30 150-159

06.04.02 Почвоведение
40 более 159
30 150-159

09.04.02 Информационные системы и технологии
40 более 159
30 150-159

09.04.03 Прикладная информатика
40 более 159
30 150-159

12.04.02 Оптотехника
40 более 159
30 150-159

12.04.03 Фотоника и оптоинформатика
40 более 159
30 150-159

15.04.03 Прикладная механика
40 более 159
30 150-159

15.04.06 Мехатроника и робототехника
40 более 159
30 150-159

16.04.01 Техническая физика
40 более 159
30 150-159



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 

очная форма

% сниж ения
баллы для снижения 

стоимости

24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика
40 более 159
30 150-159

27.04.02 Управление качеством
40 более 159
30 150-159

27.04.05 Инноватика
40 более 159
30 150-159

35.04.01 Лесное дело
40 более 159
30 150-159

35.04.04 Агрономия
40 более 159
30 150-159

35.04.09 Ландшафтная архитектура
40 более 159
30 150-159

М ат ем ат ические и социа.пьпо-гумапитариые направления

01.04.01 Математика
30 более 79
20 75-79

01.04.02 Прикладная математика и информатика
30 более 159
20 150-159

01.04.03 Механика и математическое моделирование
30 более 159
20 150-159

37.04.01 Психология
30 более 159
20 150-159

39.04.01 Социология
30 более 159
20 150-159

39.04.02 Социальная работа
30 более 159
20 150-159

39.04.03 Организация работы с молодежью
30 более 159
20 150-159

41.04.05
Международные отношения 

(ООП Евразийская интеграция)
30 более 159
20 150-159

41.04.05 Международные отношения
30 более79
20 75-79

42.04.03 Издательское дело
30 более 159
20 150-159

45.04.01 Филология
30 более 159
20 150-159

45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика
30 более 159
20 150-159

47.04.01 Философия
30 более 159
20 150-159



Приложение №2
к приказу от 18.06.2019 №693/ОД

Снижение стоимости обучения для участников заключительного этапа 
студенческой олимпиады "Я - профессионал"

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс

очная форма

% снижения

М а ги ст р а т у р а

Направления искусства, культуры и спорта

49.04.01 Физическая культура 40

51.04.01 Культурология 40

51.04.04
М узеология и охрана объектов культурного и 

природного наследия
40

54.04.01 Дизайн 40

Естественнонаучные и технические направления

03.04.02 Физика 30

03.04.03 Радиофизика 30

04.04.01 Химия 30

05.04.01 Г еология 30

05.04.02 Г еография 30

05.04.04 Г идрометеорология 30

05.04.06 Экология и природопользование 30

06.04.01 Биология 30

06.04.02 Почвоведение 30

09.04.02 И нф орм ационны е системы и технологии 30

09.04.03 Прикладная информатика 30

12.04.02 Оптотехника 30

12.04.03 Ф отоника и оптоинформатика 30

15.04.03 Прикладная механика 30

15.04.06 М ехатроника и робототехника 30

16.04.01 Техническая физика 30

24.04.03 Баллистика и гндроаэродинамика 30

27.04.02 Управление качеством 30

27.04.05 Ииноватпка 30

35.04.01 Лесное дело 30

35.04.04 Агрономия 30

35.04.09 Ландш афтная архитектура 30

М атематические и социально-гуманитарные направления

01.04.01 Математика 20

01.04.02 Прикладная математика и информатика 20
01.04.03 М еханика и математическое моделирование 20

37.04.01 Психология 20
39.04.01 Социология 20
39.04.02 Социальная работа 20
39.04.03 О рганизация работы с молодежью 20

41.04.05 М еждународны е отношения 20
42.04.03 Издательское дело 20
45.04.01 Филология 20
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 20
47.04.01 Философия 20



Приложение №3
к приказу от 18.06.2019 №693/ОД

Снижение стоимости обучения для выпускников Томского государственного университета, успешно  
завершивших обучение по программе бакалавриата/ специалитета в 2018-2019 уч.году

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс

очная форма

% снижения

М а ги ст р а т у р а

Направления искусства, культуры и спорта

49.04.01 Физическая культура 10

51.04.01 Культурология 10

51.04.04
Музеология и охрана объектов культурного и 

природного наследия
10

54.04.01 Дизайн 10

Естественнонаучные и технические направления

03.04.02 Физика 10

03.04.03 Радиофизика 10

04.04.01 Химия 10

05.04.01 Г еология 10

05.04.02 Г еография 10

05.04.04 Г идрометеорология 10

05.04.06 Экология и природопользование 10

06.04.01 Биология 10

06.04.02 Почвоведение 10

09.04.02 И нформационны е системы и технологии 10

09.04.03 Прикладная информатика 10

12.04.02 Оптотехника 10

12.04.03 Ф отоника и оптоинформатика 10

15.04.03 Прикладная механика 10

15.04.06 М ехатроника и робототехника 10

16.04.01 Техническая физика 10

24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10

27.04.02 Управление качеством 10

27.04.05 Инноватика 10

35.04.01 Лесное дело 10

35.04.04 Агрономия 10

35.04.09 Ландш афтная архитектура 10

М атематические и социально-гуманитарные направления

01.04.01 М атематика 10

01.04.02 Прикладная математика и информатика 10
01.04.03 М еханика и математическое моделирование 10

37.04.01 Психология 10
39.04.01 Социология 10

39.04.02 Социальная работа 10

39.04.03 О рганизация работы с молодежью 10

42.04.03 Издательское дело 10

45.04.01 Филология 10

45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 10

47.04.01 Философия 10



Приложение №4
к приказу от 18.06.2019 № 693/ОД

Снижение стоимости обучения для участников олимпиады "Лига ТГУ", проведенной в 2018-2019
учебном году

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс

очная форма

% снижения

М а г и стр атур а

Направления искусства, культуры и спорта

49.04.01 Физическая культура 10
51.04.01 Культурология 10

51.04.04
М узеология и охрана объектов культурного и 

природного наследия
10

54.04.01 Дизайн 10

Естественнонаучные и технические направления

03.04.02 Физика 10
03.04.03 Радиофизика 10
04.04.01 Химия 10
05.04.01 Геология 10
05.04.02 География 10
05.04.04 Г идрометеорология 10
05.04.06 Экология и природопользование 10
06.04.01 Биология 10
06.04.02 Почвоведение 10
09.04.02 И нформационные системы и технологии 10
09.04.03 Прикладная информатика 10
12.04.02 Оптотехника 10
12.04.03 Ф отоника и оптоинформатика 10
15.04.03 Прикладная механика 10
15.04.06 М ехатроника и робототехника 10
16.04.01 Техническая физика 10
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
27.04.02 Управление качеством 10
27.04.05 Инноватика 10
35.04.01 Лесное дело 10
35.04.04 Агрономия 10
35.04.09 Ландш афтная архитектура 10

М атематические и социально-гуманитарные направления

01.04.01 Математика 10
01.04.02 Прикладная математика м информатика 10
01.04.03 Механика и математическое моделирование 10
37.04.01 Психология 10
39.04.01 Социология 10
39.04.02 Социальная работа 10
39.04.03 О рганизация работы с молодежью 10
41.04.05 М еждународны е отношения 10
42.04.03 Издательское дело 10
45.04.01 Филология 10
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 10
47.04.01 Философия 10



Приложение №5
к приказу от 18.06.2019 №693/ОД

Снижение стоимости обучения для граждан дальнего зарубежья, 
успешно завершивш их обучение на факультете довузовской подготовки ТГУ

Код Направление ,  специальность

Условия  снижения стоимости обучения 
для  лиц,  поступающих на 1 курс 

очная форма

% снижения

Б а к а л а в р и а т ,  сп ец и а л и тет

Направления и специальности искусства, культуры и спорта

49.03.01 Физическая культура 10

49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 10

51.03.01 Культурология 10

51.03.04
М узеология и охрана объектов культурного и 

природного наследия
10

51.03.06 Б иблиотечно-информационная деятельность 10

54.03.01 Дизайн 10

52.05.04 Литературное творчество 10

53.05.01 Искусство концертного исполнительства 10

53.05.02
Х удож ественное руководство симфоническим 

оркестром и академическим хором
10

53.05.04 М узыкально-театральное искусство 10

54.05.03 Г рафика 10

Ест ественнонаучные и технические направления и специальности

03.03.02 Физика 10

09.03.02 И нформационны е системы и технологии 10
05.03.06 Экология и природопользование 10
06.03.01 Биология 10
06.03.02 Почвоведение 10

35.03.01 Лесное дело 10
35.03.04 Агрономия 10
35.03.10 Ландш афтная архитектура 10
05.03.01 Г еология 10
05.03.02 Г еография 10
05.03.04 Г идрометеорология 10
15.03.03 Прикладная механика 10
27.03.05 Инноватика 10
27.03.02 Управление качеством 10
15.03.06 М ехатроника и робототехника 10
16.03.01 Техническая физика 10
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
12.03.02 Оптотехника 10
12.03.03 Ф отоника и оптоинформатика 10
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 10

03.03.03 Радиофизика 10

04.03.01 Химия 10
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 10

09.03.03 Прикладная информатика 10

М атематические и социально-гуманитарные направления и специальности

01.03.01 Математика 10

01.03.03 Механика и математическое моделирование 10

02.03.01 М атематика и компьютерные науки 10

10.05.01 Компьютерная безопасность 10



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 

очная форма

% атж'етш

01.03.02 Прикладная математика и информатика 10

02.03.03
Математическое обеспечение и администрирование 

информационных систем
10

44.03.01 Педагогическое образование 10

39.03.01 Социология 10
39.03.02 Социальная работа 10

41.03.01 История 10

41.03.02 Регионоведение России 10

47.03.01 Философия 10

45.03.01 Филология 10
42.03.03 Издательское дело 10
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 10

37.03.01 Психология 10

39.03.03 Организация работы с молодежью 10

37.05.01 Клиническая психология 10

М аги стратура

Направления искусства, культуры и спорта

49.04.01 Физическая культура 10

51.04.01 Культурология 10

51.04.04
М узеология и охрана объектов культурного и 

природного наследия
10

54.04.01 Дизайн 10

Естественнонаучные и технические направления

03.04.02 Физика 10

03.04.03 Радиофизика 10

04.04.01 Химия 10

05.04.01 Г еология 10

05.04.02 Г еография 10
05.04.04 Г идрометеорология 10
05.04.06 Экология и природопользование 10
06.04.01 Биология 10
06.04.02 Почвоведение 10
09.04.02 И нформационны е системы и технологии 10
09.04.03 Прикладная информатика 10
12.04.02 Оптотехника 10
12.04.03 Ф отоника и оптоинформатика 10
15.04.03 Прикладная механика 10
15.04.06 М ехатроника и робототехника 10
16.04.01 Техническая физика 10
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
27.04.02 Управление качеством 10
27.04.05 Инноватика 10
35.04.01 Лесное дело 10
35.04.04 Агрономия 10
35.04.09 Ландш афтная архитектура 10

М атематические и социально-гуманитарные направления
01.04.01 М атематика 10
01.04.02 Прикладная математика и информатика 10
01.04.03 М еханика и математическое моделирование 10
37.04.01 Психология 10



Код Направление ,  специальность

Условия  снижения стоимости обучения 
для лиц,  поступающих на 1 курс 

очная форма

% снижения

39.04.01 Социология 10
39.04.02 Социальная работа 10
39.04.03 Организация работы с молодежью 10
42.04.03 Издательское дело 10
45.04.01 Филология 10
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 10
47.04.01 Философия 10


